

Số: 180/KH-TNH

Hải phòng, ngày 24 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

tổ chức cuộc thi và trưng bày tranh, ảnh “Trần Nguyễn Hãn sáng tạo”

Thực hiện kế hoạch số 103/KH-SGDĐT-HNB ngày 08/9/2022 về phối hợp tổ chức Cuộc thi và trưng bày Ảnh “Nhà giáo và cuộc sống”;

Thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2022-2023 của trường THPT Trần Nguyễn Hãn;

Trường THPT Trần Nguyễn Hãn xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi và trưng bày tranh, ảnh “Trần Nguyễn Hãn sáng tạo” năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam ta;
- Tạo môi trường để học sinh bày tỏ những dòng cảm xúc của mình về thầy cô, bạn bè và mái trường, đồng thời đẩy mạnh phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Khám phá tài năng, sự sáng tạo nghệ thuật của HS;
- Tạo sân chơi lành mạnh ngoài thời gian học tập cho HS;
- Nâng cao nhận thức của học sinh về tình cảm với thầy cô, mái trường, tình bạn, đồng thời giáo dục tinh thần trách nhiệm của các em đối trường lớp;
- Trang trí cảnh quan trường học góp phần xây dựng môi trường văn hóa học đường.

1.2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, giáo dục học sinh về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam ta;
- Nội dung tranh vẽ gắn với việc tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về tình cảm với thành phố, thầy cô, mái trường, tình bạn, đồng thời nâng cao nhận thức về tinh thần trách nhiệm của các em đối trường lớp;

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng đến toàn thể học sinh trong nhà trường; đảm bảo đúng chủ đề, ý nghĩa, phù hợp tình hình thực tế và mang tính chất giáo dục cao.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng tham gia cuộc thi:

Học sinh đang theo học tại trường THPT Trần Nguyên Hãn năm học 2022-2023.

2. Hình thức tham gia:

- Học sinh được phép chụp ảnh, vẽ tranh tại nhà hoặc ở một địa điểm, không gian phù hợp.

- Mỗi đơn vị lớp tham gia vẽ ít nhất 01 bức tranh hoặc 01 bức ảnh.

3. Chủ đề cuộc thi:

Thi chụp ảnh, vẽ tranh với chủ đề: “Trần Nguyên Hãn sáng tạo”

4. Nội dung:

- Vẽ đẹp cuộc sống thanh bình nơi sinh sống và học tập;

- Vẽ đẹp về thầy cô, bạn bè, mái trường THPT Trần Nguyên Hãn.

5. Quy định đối với ảnh, tranh vẽ:

5.1. Quy định chung:

5.1.1. Yêu cầu chung:

- Thí sinh tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan tới bản quyền.

- Trong trường hợp nhóm tham gia dự thi thì tác phẩm dự thi phải được gửi với tên của tất cả mọi người trong nhóm và tên trưởng nhóm. Trong trường hợp tác phẩm dự thi đạt giải được tạo ra bởi một nhóm, giải thưởng cho tác phẩm (nếu có) là giải thưởng cho cả nhóm (giá trị giải thưởng tính theo tác phẩm như đã công bố và chỉ có 01 giấy chứng nhận).

- Nội dung tác phẩm dự thi không được vi phạm các quy định của Nhà nước và pháp luật, không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam, không liên quan đến các vấn đề chính trị, tôn giáo, không vi phạm những quy định của trường THPT Trần Nguyên Hãn.

- Người đạt giải phải cung cấp được cho Ban Tổ chức file gốc của tác phẩm dự thi. Trong trường hợp tác phẩm đạt giải bị phát hiện vi phạm thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm dự thi, có thể cắt, đúp, sửa đổi tác phẩm dự thi cho phù hợp để quảng bá về Nhà trường trên bất cứ phương tiện truyền thông nào, trong bất cứ hoạt động nào.

- Ban Tổ chức có quyền bổ sung các quy định khi cần thiết để giải quyết các trường hợp phát sinh.

5.1.2. Thông tin chung, định dạng cho tác phẩm dự thi:

- Họ và tên cá nhân (tên thật, bút danh, nghệ danh - nếu có)/ tên nhóm/ tập thể (trong trường hợp nhóm tham gia và tập thể thì ghi tên người đại diện hoặc danh sách toàn nhóm - nếu không quá 5 người):

- Ngày tháng năm sinh:

- Điện thoại:

- Email:

- Facebook (kèm link):

- Địa chỉ liên hệ:

- Tên tác phẩm dự thi (đính kèm file):

- Thuyết minh (bản Word) trình bày về ý tưởng, thông điệp, nội dung trong tranh, ảnh.

- Kích thước: Hình chữ nhật với: Chiều dài - 60 cm; chiều cao - 40 cm

- Khung tranh, ảnh: khung được làm bằng gỗ hoặc nhôm. Các chất liệu khác tương đương hoặc đẹp hơn, chắc hơn, bền hơn. Khung phải có khuy để treo lên tường (*khung chỉ được làm đối với những tác phẩm vượt qua vòng sơ khảo*).

- Mỗi tác giả được gửi tối đa 10 ảnh, tranh; mỗi bộ ảnh, tranh được tính là một tác phẩm.

5.2. Quy định đối với tranh

- Chất liệu tranh vẽ: Vẽ trên mọi chất liệu.

- Tranh được scan định dạng JPG và gửi cho Ban tổ chức theo địa chỉ email:

phamhuybinh@tnh.edu.vn;

5.3. Quy định đối với ảnh:

- Ảnh dự thi là ảnh màu và đen trắng dưới dạng kỹ thuật số, có độ phân giải tối thiểu 3000px, dung lượng không quá 6MB;

- Ảnh gửi file định dạng JPG cho Ban tổ chức theo địa chỉ email:

phamhuybinh@tnh.edu.vn;

- Ảnh không bo viền.

6. Thời gian phát động, trưng bày, chấm kết quả:

6.1. Thời gian phát động: từ ngày 26/9/2022;

6.2. Thời gian tổ chức cuộc thi:

6.2.1. Vòng sơ khảo:

- Gửi sản phẩm về Ban tổ chức: Tranh, ảnh gửi file định dạng JPG như hướng dẫn trên cho Ban tổ chức theo địa chỉ email: phamhuybinh@tnh.edu.vn từ ngày 15/10 đến 19/10/2022;

- Chấm thi: Từ 20/10/2022 đến 24/10/2022.

- Công bố kết quả: 25/10/2022.

6.2.2. Vòng chung khảo:

- Sản phẩm được chọn qua vòng sơ khảo sẽ được đưa vào khung tranh, ảnh.

- Sản phẩm dự thi của các lớp, cá nhân được trưng bày tại Hội trường nhà trường từ ngày 28/10 đến 01/11/2022;

- Thời gian Ban giám khảo chấm: từ 02/11/2022 đến 05/11/2022;

- Công bố kết quả: 07/11/2022.

7. Tiêu chí chấm: (05 tiêu chí)

7.1 Tiêu chí 01: Bố cục tranh, dựng hình (Tối đa 30 điểm):

Bố cục rõ ràng, cân đối, hài hòa, đẹp mắt.

7.2 Tiêu chí 02: Chất lượng tranh-ảnh (tối đa 40 điểm): Màu sắc, ánh sáng, Với tranh cần có sự chuyển đổi uyển chuyển giữa các gam màu, có sự pha trộn hài hòa giữa màu nóng và lạnh...

7.3 Tiêu chí 03: Chủ đề và nội dung (tối đa 50 điểm)

Chủ đề phù hợp, nội dung tranh mang thông điệp rõ ràng, có khẩu hiệu, tiêu đề, chuyển tải được ý nghĩa của cuộc thi.

7.4 Tiêu chí 04: Tính sáng tạo (Tối đa 20 điểm)

Có ý tưởng hay, lạ, đem lại ấn tượng mạnh, sâu sắc.

7.5. Tiêu chí 05: Thuyết trình tranh, ảnh (Tối đa 05 điểm)

Lời thuyết trình ngắn gọn, phù hợp với sản phẩm dự thi, lột tả được ý nghĩa của bức tranh.

8. Thành Ban tổ chức và Ban giám khảo:

8.1. Ban tổ chức

- Trưởng ban: Ông Nguyễn Minh Quý - Hiệu trưởng;

- Phó Trưởng ban:

- + Ông Phạm Huy Bình, Phó Hiệu trưởng;
- + Bà Nguyễn Thị Đoan Trang, Phó Hiệu trưởng;
- + Bà Phạm Thị Hương Xuân, Phó Hiệu trưởng;
- + Ông Nguyễn Trọng Đại, Trưởng ban Đại diện CMHS;
- Thư ký: Ngô Quý Cần, Bí thư đoàn trường
- Các Ủy viên:
- + Ông Trần Bảo Trung, Chủ tịch CĐ;
- + Bà Lê Thị Phương Thảo, Tổ trưởng văn phòng;
- + Giáo viên chủ nhiệm của 38 lớp.

8.2. Ban Giám khảo: Sẽ có Quyết định chính thức và thông báo sau.

9. Có cấu giải thưởng (cho mỗi lĩnh vực: tranh, ảnh):

- 01 giải đặc biệt trị giá: 1.000.000 đ;
- 02 giải Nhất, mỗi giải trị giá 500.000 đ;
- 03 giải Nhì, mỗi giải trị giá: 300.000 đ;
- 04 giải Ba, mỗi giải trị giá 200.000 đ;
- 05 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 100.000 đ;

Tổng giá trị các giải thưởng cho mỗi lĩnh vực là: 4.200.000 đ.

10. Quy định thưởng điểm thi đua.

- Thưởng: Lớp có từ 02 sản phẩm dự thi trở lên, lớp có từ 02 sản phẩm dự thi có giải trở lên được cộng điểm thi đua theo quy định.

11. Công bố kết quả:

Chậm nhất ngày 25/10/2022 công bố kết quả và trao giải vào Lễ Chào cờ đầu tháng 11/2022.

12. Một số lưu ý:

- Tranh do học sinh tự vẽ, đúng kích thước và tuân thủ các quy định khác.
- Sau khi công bố kết quả, tranh sẽ được trưng bày lên tường ở dọc cầu thang các khu phòng học.
- Mỗi sản phẩm sẽ được 03 Ban giám khảo chấm và lấy điểm TB.
- Nếu phát hiện sản phẩm của lớp nào vi phạm sẽ bị hủy kết quả, đồng thời GVCN và học sinh lớp đó chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phó hiệu trưởng phụ trách cuộc thi:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến CBGV, NV và học sinh toàn trường

- Tham mưu, đề xuất với hiệu trưởng, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi;

- Phê duyệt kết quả cuộc thi.

2. Đối với tổ chức đoàn thanh niên:

- Tổ chức tuyên truyền, theo dõi tổng hợp sản phẩm của các lớp, báo cáo kịp thời với lãnh đạo nhà trường về tình hình học sinh tham gia dự thi;

- Chuẩn bị các điều kiện tại để trưng bày tranh, chấm thi;

- Tổng hợp thi đua của các lớp.

3. Đối với GVCN và học sinh các lớp:

- GVCN các lớp động viên, yêu cầu học sinh lớp chủ nhiệm tham gia cuộc thi nghiêm túc, thực hiện đầy đủ các quy định của cuộc thi.

- Học sinh các lớp tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi, chấp hành đầy đủ các quy định của cuộc thi.

4. Đối với bộ phận kế toán, thủ quỹ:

Cấp kinh phí theo dự trù đã được nhà trường phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch cuộc thi và trưng bày tranh, ảnh “Trần Nguyên Hãn sáng tạo” năm học 2022 - 2023, đề nghị các cá nhân, bộ phận được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng (để báo cáo);
- Ban Lãnh đạo (để chỉ đạo);
- HĐSP (để thực hiện);
- Lưu: VT.


Nguyễn Minh Quý
Nguyễn Minh Quý